24. Hæc diuina iustitia mirifice exaltat illius misericordiam, quòd videlicet in manibus nostris posuerit iudicium suum, statuens *In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini.* Crudelis ille tyrannus Adonibezech, qui regnavit in Bezech, vidit hanc diuinam aequitatem, rationis plenam, quandò sicut alijs ipse fecerat, sic factum fuit illi. Multi recipiunt secundum eorum merita, & indignantur, quasi liceat illis facere quod libet, & hoc impune; ita excauit eos malitia eorum, non attendentes, q; commuerunt; verum id solum, quod patiuntur. Sic Saul non considerabat, quòd Deus illum ob suam inobedientiam repulerat, nè regnaret; sed hoc solum attendebat, quòd Dauid regnatus esset pro eo. Ideò non culpam cui abbat emendare, sed pœnã tantummodo amouere. Qua in re culpã aggravabat, de qua certior pœna consequeretur, & cõsecuta est. Sic Semei ille de cognatione domus Saulis factum Dauid considerabat,

non causam; & de vtroq; iniquè faciebat iudicium dicens: *Egredere, egredere vir sanguinum, & vir Belial. Reddit tibi Dominus vniuersum sanguinem domus Saul, quoniam inuassisti Regnum pro eo. Et ecce premunt te mala, quoniam vir sanguinè es.* Non sic Adonibezech, de quo scriptum est; quòd Tribus Iuda persecuta illum cõprehenderunt, casis summitatibus manuum ac pedum. Dixit enim: *Septuaginta Reges amputati manuum, & pedum summitatibus colligebans sub menja mea ciborum reliquias, sicut feci, ita reddidit mihi Deus.*

Voluit hoc Deus in lege considerari. In qua statuit: *Reddet animam pro anima, oculus pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, liuorem pro liuore.* Et alibi: *Qui percussit animal, reddet vicarium, id est animam pro anima. Qui irrogauerit maculam cuiuslibet ciuium suorum, sicut fecit, sic fiet ei. Qualem inflixerit maculã, talem sustinere cogetur.* Quãuis autem in lege Euangelica docuerit: *Non resistere malo, sed magis benefacere: non propterea tamen sustulit debitum iustitiæ, sed nos docuit misericordiã proximis exhibere, seruans sibi iustam vindictã.* Qua in re si nunc, quandò est tempus beneplaciti & gratiæ, rigidi fuerimus iudices in fratres nostros, amplius accipimus iudicium. Neq; enim lex Euangelica, peccantes & non pœnitentes absoluit à pœna, sed ampliori iudicio reddit obnoxios, qui magis gratiæ aduersarij fuerint & misericordiæ. Docuit ergò lex Moyfi quid iustitia flagiter pro delictis. Docet Euangelium, nos non debere iustitiam psequi, sed Deo committere, quod iniuste patimur: magis rogantes: *Domine ne statuas illi hoc peccatum.* Expectat enim Dominus, donec misereatur, nolens aliquem perire. Sed impœnitentes acriori pœna plectentur. Ergò immiserordes, qui clementiæ aduertantur, ampliori iudicio deputantur. Quid autem clementius, quam in nostra ponere potestate suum iudicium?

Stat sententiã *In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini.* Quale vis, tale fac iudicium.

Ggg 2 Non

1. Reg. 16. 7
2. Reg. 1. 6
Exod. 21.
2. 4.
Gen. 17. 11
Gen. 11. 1
Gen. 1. 6
Mat. 5. 39
1. Reg. 18. 26 & seq.
1. 11.
1. 14.
33.

Non vis reddere animam pro anima? abhorres hunc rigorem iustitiæ? clementiam postulas? ecce tibi ad illa aperta via. In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Esto pius, esto misericors; desine iudicare; æ qui boni; consule ea, quæ patent hominibus, noli secreta rimari. Dominus solus intuetur corda, omniaq; nouit hominum consilia: sit ipse iudex. Tu autem attende tibi, vt dicere possis cum Propheta: *Cogitavi vias meas: & conuertit pedes meos in testimonia tua.* Ita enim monet Salomon: *Palpebra tua præcedant gressus tuos.* Ratio distat ab Apostolo: quia videlicet vnusquisque pro se rationem reddet Deo. An minimum est opus istud, vt se negligat, & aliorum opera, verba & consilia discutere, examinare, iudicare velit. *Ne comprimaris*

Psa. 118. 59. *bi, vt dicere possis cum Propheta: Cogitavi vias meas: & conuertit pedes meos in testimonia tua.*

Prou. 4. 15. *monia tua. Ita enim monet Salomon: Palpebra tua præcedant gressus tuos.* Ratio distat ab Apostolo: quia videlicet vnusquisque pro se rationem reddet Deo. An minimum est opus istud, vt se negligat, & aliorum opera, verba & consilia discutere, examinare, iudicare velit. *Ne comprimaris*

Rō. 14. 10. *Et est ab Apostolo: quia videlicet vnusquisque pro se rationem reddet Deo. An minimum est opus istud, vt se negligat, & aliorum opera, verba & consilia discutere, examinare, iudicare velit. *Ne comprimaris**

Eccl. 31. 17. *in conuiuio. Monet Sapiens. In conuiuio vnusquisq; sibi manducat & bibit, non alteri. Ne igitur ita comprimaris, vt hinc inde alios sentias, alij attendas, sed tibi soli attendas. Ita nunc quæcunque agimus, dicimus, cogitamus, nostra sunt. *Re. 2. Covint. 5.* *feret vnusquisq; propria corporis, prout in corpore gessit, siue bonum, siue malum; de his nostra sit sollicitudo.**

27. *Et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Arcens à iudicando, nos eleuat ad hanc regulam generalem, sub qua continetur, quod dictum est de iudicio. In qua sicut magna nobis Dei misericordia reuelatur, sic & reuelatur ira Dei de celo, super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui ad vitam euocati diligunt mortem; qui diuinam clementiam trahunt ad iustam sententiam. Dauid bene hanc regulam apprehendit, quandò post misericordiam præstitam Sauli se persecuti, cuius vitam pepercit, cum posset illum dormientem interficere: dixit illi: *Dominus retriluet vniciq; secundum iustitiam suam. & fidem; tradidit enim te Dominus hodie in manum meam, & nolui extendere manum meam in Christum Domini. Et sicut magnificata est anima tua hodie in oculis meis, sic magnificetur anima mea in oculis Domini, & liberet me de omni angustia. Quid aliud sanctus vir iste postulat, nisi quòd regula ista monet, & pollicetur.**

1. Reg. 26.

23.

In qua mensura mensi fueritis, remetietur & vobis: lumen naturæ, lumen doctrinæ, lumen gratiæ, lumen diuinæ promissionis & reuelationis, regulam istam edocebunt. Non tanta est in elementis proportio; nõ tanta inter cælum & terram; non tanta inter diuersa sæcula & præcedentia & sequentia; nõ inter varios diuersarum naturarum effectus tanta est respondentia, quanta est huius regulæ cõgruentia, quanta firmitas, quanta certitudo. Quod sperauit Dauid, q̄ petijt, id firmiter consecutus est; liberatus de omni angustia; saluatus de manu persequentium: euectus ad apicem Regni; donatus requie ab omnibus inimicis suis.

In hac regula & Sapiens suam illam sententiam collocauit ac roborauit: *Qui bonorum norat patrem suum, iucundabitur in filio. Qualem te gesseris erga patrem tuum, tales erga te experietis filios tuos. Si patrem honoraueris, à filijs honoraberis; si secus feceris, non fallit regula, non erit tibi filiorum iucunda successio. Ita enim idem Dauid modeste cõminans Sauli persequentis, iustam illius futuram punitionem, pronuntiauit: *Iudicet Dominus inter me & te, & i. Reg. 14. vlciscatur me Dominus & te.* Sicut & in 13. prouerbio antiquo dicitur: *Ab impijs egredietur impietas.* Prouerbiũ hoc ex regula illa ortum est. Impius in alium, in seipsum impius est. Impietas sua sibi erit exitio. Consumetur nequitia peccatorum, id est, secundum literam Hebraicam; consumet nequitia peccatores. *Ærugo ferri ferrum rodet; humor ligni lignum corrumpet: aqua sibi dimissa, si non moueatur, foetet, facta sibi corruptio. O quanta huius regulæ veritas, quanta est virtus! Saul ipse dum actu persequitur Dauidem, dum querit ad necem; videns & manu tangens eius mansuetudinem, cogitur à veritate in hac verba prorumpere, & cum fletu: *Iustior tu es, quam ego. Te enim tribuisti mihi bona; ego autem reddidi tibi mala; sed Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc, pro eo, quod hodie operatus es in me; & certissime scio quod rognaturus sis.* Victus impius Rex tanta pietate Dauidis, tanta patientiæ ipsius potentia, rogat pro illius salute, quam ipse infertur.**

Statu: totis totius regni sui viribus conatur illum interficere; & tamen precatur Deum, ut illum saluet, eripiatq; de manibus suis. Neq; oratione contentus, Et assertione confortat, & confirmat; *Certissime scio, quod regnaturus sis.* Quæ tamen postmodum nõ destitit persequi; veritas in ore, impietas in opere. Hæc ita stabilita regula istam: *in qua mensura mensi fueritis, remetietur tibi vobis,* voluit eam in cordibus nostris impressam esse fortissimè.

19. Sapientes ordinatione mundi confidentes sapientiam didicerunt. Discite iustitiam vos, qui ceteros iudicatis. Non est opus nobis in longinqua discurrere. Manete in vobis ipsis, legite in tabulis cordis vestri, & inuenietis virtutem, & iustitiam apprehendetis. Tu homo vel iustus sis, vel iniustus; vide vias tuas; scito quid feceris: bonum bonos tuetur: malum malos perdit; *Comedet unusquisq; fructus via sua.* Desiderium suum in se dabitur. *Desiderium peccatorum peribit. Nonit Dominus via iustorum & iter impiorum peribit.* Quod vadunt omnes homines? Omnes quarunt quæ sua sunt. Quarunt bona sibi. Bonum appetunt omnes, expetunt, exquirunt. Si ambulat vias terræ; si perambulans semitas maris; si pennas sibi assumunt, sicut volucres cæli currentes, decurrentes, peruolantes, & nunq; in eodem statu permanentes, nihil quarunt aliud quam bona sibi. Nouit Dominus viam iustorum, probat illam, deducit per illam, confortans & dicens: *Quarite & inuenietis. Comedite bonum, & delebitur in crassitudine anima vestra.* E contra iter impiorum peribit. *Decident à cogitationibus suis: semper quærentes, & nunquam inuenientes: umbras prosequentes, umbras & phantasmata apprehendentes; & nihil tandem inuenientes in manibus suis.* Disce ex te ipso quæ tua sunt. Si ex te ipso discis, quæ sunt proximi tui; discet magis, quæ tibi euentura sunt, siue bona siue mala; si benefeceris, statim recipies; si malefeceris, statim in foribus aderit peccatum tuum. Quonia in qua mensura mensus fueris, tibi remetietur. *Non enim iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri.* Quoniam reddet unicuiq; secundum opera

sua. *Quoniam iustus Dominus, & iustitiam dilexit: & Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Hæc igitur cogitantes, omnem sollicitudinem abjiciamus, siue erga nos siue contra proximum, & ad cælestia suspiremus, de illis duntaxat solliciti, ut ea tandem consequamur gratia Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in sæcula. Amen.

CONCIO SECVNDA.

ARGVMENTVM.

Improbatur sollicitudo ista nimia rerum temporalium: hortamur ad illam cælestium. Iuste iudicatur à Deo, qui alium iudicat. In morali suadetur sollicitudo salutis.

QUAM suauem possemus vitam agere, si animam intendentes in illud Salomonis Prouerbum: *Vnguento, & variis odoribus delectatur cor; & bonis amici consiliu anima dulcoratur:* intentas Iesu Christi Domini nostri consilij aures præberemus. Amicus ipse est, qui amat animas; bona sunt illius consilia, quæ salutis profunt, & huius vitæ & futuræ. Neque huic dulcedini quantumuis vnguenta pretiosa, aut varij odores valent comparari; quod non tanta sit eorum ad cor delectatio, quanta est ad totam vitam ex verbis Domini suauitas & dulcedo. Quam rem consilia eius, in præsentia lectione nobis data, demonstrant euidenter. Quæ enim vitæ æquabilitas omnibus esset, si non sollicitarentur in crastinum, si proximi iudicij non occuparemur? Illud etiam sapientis dictum obseruantes: *De ea re, quæ te non molestat, ne ceteris.* Hæc igitur bona, sancta vtiliaque consilia, promptè suscipiamus & mente & voluntate. *Nolite solliciti esse in crastinum. Nolite iudicare ut non iudicemini.*

Vbi apertè videmus, Saluatorem nostrum vtilia nobis proponere, quæ & huic temporis, quo viuimus super terrâ, valde conducunt, & in alio sæculo nobis profunt.

Ggg 3 Iuxta

- Iſa* 48. 17. Iuxta quod dixerat in Propheta : Ego Dominus docens te utilia. Et hoc maxime ubi prima facie appositum videtur. Et ut partem primam aggrediamur, qua sollicitudo in crastinum prohibetur: sapientia atque prudentia ab omnibus iudicatur, quod quis futuris necessitatibus tempore prospiciat oportuno. Unde Salomon ipse docet : *Qui congregat in messe filius sapiens: qui autem stertit astate filius confusiois.* Pigrum caufatur, dicens; *Propter frigus arare noluit: mendicabit ergo astate, & non dabitur illi.* Rursus: *Provi. 21. 5. Cogitationes robusti semper in abundantia: omnis autem piger semper in egestate est.* Illum *Provi. 6. 6:* quoque ad fornicam, ut sapientiam discat, mittit. Sed ecce plusquam Salomon hic, ita docens & hortans: *Nolite solliciti esse in crastinum.* Ut ergo appareat veritas, que utrumque conciliet, & ostendat verum atque conducens suadere.
2. Sciendum est, quod in providentia futurorum duo possunt contingere. Alterum est labor & diligentia: Alterum est animi sollicitudo & anxietas quaedam. Et illa quidem bona est & utilis, hæc verò culpabilis & molesta. Vterque quod sibi congruebat, docuit. Salomō plurimum docet, quæ cōmuni hominum conuictui conducunt, hominis componens mores, quatenus ad præsentem vitam sapientem ducendum faciunt. Sed cum parabola sint dicta & enūtiata, eleuanda sunt ad apertam veritatem rerum spiritualium, quæ spectant vitam virtutis & sanctitatis. At Christus iam non in proverbij loquitur, sed apertam annunciat veritatem, loquens de Regno Dei. Propterea quoniam in labore, & diligentia prospiciendi in futurum anxietas plurimum interuenit, cautela adhibet Christus, qua ipsam amouet sollicitudinem: simul docens, quod perfectum est, & legi suæ congruit, quæ altior est, quam vetus, secundum ea, quæ in utraque in primis manifesta sunt, atque euidenter apparentia. Ad eod quod, & si liceat in crastinum providere, perfectius tamen atque excellentius sit, de crastino nō vel cogitare.
3. Qua in re duo admodum præstantia, suā, qua præditus est, charitate & sapientia nobis ingent, Hoc quidem, quod molestia

nos leuat: illud verò, quod mentem immaculatam reddit, solutam & expeditam: in utroque docens utilis. Propterea si eleuentur Salomonis proverbia ad documenta salutis, illis admodum cōfert, quod docet Christus: Intendas ergo Salomonem, quod dum tempus habemus, operemur bonum spectans ad Regnum Dei. Si huius rei exemplū id, quod in libro Ecclesiastæ docet: *Quocumque, facere potest manus tua, instanter operare:* quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quod tu properas. Quid magis ad hunc colligendum thesaurum confert, quam de temporalibus nullā habere sollicitudinem? Propterea enim & sabbatum iubetur custodiri, qui e-rat dies Deo sanctificatus, ad eod ut nihil operis fiat in eo, sed totus sit homo in Dei obsequio occupatus. Vita verò Christianorum, intendit Christus, quod sabbatum sit. Unde Paulus: *Relinquitur sabbatum populo Dei.* Et alibi: *Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur.* Volo autem vos sine sollicitudine esse. Atque ita mirabilis consonantia concordat sapiens a Deo Salomon, & Sapientia Dei Christus.

Sed suauitatem quoque ac delectationem huius consilij Euangelici consideremus. Quid intenditur, dum docemur diligentiam atque providentiam in futurum? certe commodum, ut homo non egeat, & non patiarur. Propterea de pigro iam dictum est. Mendicabit. *Mendicabit ergo astate, & non dabitur illi.* Quid hoc nisi malum, afficiens corpus & animum? quod bene respondet illius negligentia, quam prius tetigit dicit: *Propter frigus piger arare noluit.* Quare propter frigus? ne videlicet frigoris molestiam sustineret. Quod est dicere: Ut parua molestia euitaret, incidit in maiorem, iuxta illud. *Qui timet pruinam, irruet super eum nix.* Ergo qui pigritia abiecit, sibi prouiderit in posterum, gaudebit in bonis suis, omni leuatus miseria ac tædio. Compensat autem suo consilio hanc voluptatem Christus, quoniam sollicitudo angit animum, rodit, & cruciat. O si dulcedinem hanc homines degustarent, qua liber fruitur animus! Conditio ponarū infernalium maxima est, quod ligati sint manibus & pedi-

Gen. 9. 25. & pedibus: & res omnibus animantibus molestissima est, vinciri & recludi: Libertas enim omnibus iucunda est: propter q̄ & poena seruitutis assignata est Chanaam. Hoc verò humana menti contingit, quæ tam libera est creata, vt solum Deum cognosceret Dominum, de cætero ab omnibus libera esset. Quapropter nihil illi repugnat magis, quàm seruire cuiquam, præter Deum. Vincula autem, quibus ligatur, amores eius sunt: vnde & Charitas, vinculum appellatur. Si ergò amat creaturas, illis obligata est, facta illarum serua. Quid igitur dulcius esse potest, quid grati⁹, quid vilius, quàm liberum esse ex omnibus? q̄ soli Deo seruire? Hoc enim sicut gloriosum est, ita & iucundum est, plenumq; voluptate. Vt non immeritò huiusmodi Proverbium Sapiens proferat: *Qui seruat fructum, comedit fructus eius: & qui custos est domini sui, glorificabitur.* Dulcedinem ficius, vt experiuntur homines, ita & in parabola Abimelech aperte monstratur, vbi inducit arbor ista dicens: *Nunquid possum deserere dulcedinem meam, fructu q̄ suauissimos; & ire, vt inter cætera ligna promouear?* Hos fructus comedit, qui arborem seruat. Quis verò seruat? Qui custos est domini sui. Sit verum de dominis secularibus, quòd qui curam illorum habent, ab eis glorificatur. Sed parabola ad sublimiora nos erigens, docet, dulcedinem singularem, suauissimamque illum degustare, qui seruit Domino soli. Hoc enim intelligitur per cultu diam, vt de re nulla alia sollicitus sit; sed diuino obsequio totus intentus. Et quam gloriã recipit à Domino suo, à quo glorificatur, nisi quòd constituitur super omnia opera sua, vt omnibus dominetur? Vides quomodò libertas & dominatio, & gloriã affert & dulcedinem? Hanc sancti experti sunt, qui eleuati ad summam libertatem filiorum Dei, omnia contemnebat. In quos optimè illud quadrat: *Anima saturata calcabit faenum:* sicut è contra, qui diligunt mundum, experiuntur quod subdit Salomon: *Et anima esuriens, etiam amarum pro dulci sumet.* Cum certum sit, sollicitudinē temporalium amarã esse maxime, cui tamè ob insatiabilem concupiscen-

tiam oculorum vacant iugiter seculares, de quibus scriptum est: *Infernus & perditio Pro 27. 20 nunquã implentur: similiter & oculi hominũ insatiabiles.* Tanta illorũ esuries facit, vt amara mundi quasi dulcia sumant; quæ Sancti, qui sincerum habent palatũ, amara sentientes, gustata cœlesti dulcedine, calcant; Et ipsam dulcedinē, qualiscunq; sentiatur in ipsis, spernentes, & sub pedib⁹ suis proicientes. Hanc dulcedinem in nobis Christus cupiens ponere, consiliũ dat: *Nolite solviti esse in crastinum.* Neq; n aliud est malitia diei, de qua subdit: *Sufficit diei malitia sua;* quam malum associans sollicitudinem, & ipsius sollicitudinis detrimētũ.

Vis videre hanc malitiam amaritudinemq; in homine vno? Balaã ariolus, homo pessim⁹, mercedis cupidus, q̄ illi Moabitaram Rex Balac offerebat, optabat illius annuere votis populo maledicens, non audebat Deo inconsulto id præstare: Audit à Deo: *Noli ire cum eis, neq; maledicas populo, quia benedictus est.* Maiori instantia Balaã missis nobiliorib⁹ Principib⁹, magnãq; oblatã mercede illum inuitat, cuius mercedis cupitate illectus, cupiens accedere ad Balac, rursus Deum consulit, qui cognita illius avaritia respondit. Si vocare te venerint homines isti, surge, & vade cum eis: ita duntaxat, vt quod tibi præcepero facias. Vadit lucrum sperans, quòd præsumat populo se maledicere. Obuius Angelus iter impedit, illum arguit dicens. Ego veni, vt aduersarer tibi; quia peruersa est via tua, mihiq; contraria. Concedit tamè vt vadat, præcipiens. Caue nẽ aliud, quàm præcepero tibi, loquaris. Vadit & suis incantatoribus conatur maledicere; sed Deo mouente linguam eius, benedicit. Iterumatque iterum conatus maledicere, benedicere cogitur. Cuius intentio atque conatus ex eo apparet, quòd Scriptura dicit. Cum vidisset Balaam quod placeret Domino vt benediceret Israël, nequaquam abiit, vt antè petregerat, vt augurium quæreret. Accidit tandem, ne mercedem perderet, consilium dedit, vt per mulieres populũ corrumperet, quod sic posset illũ superare. Ecce studium & assiduitas avari. Amor nummi incitat illum, & tamen si impeditur sepe & redargutus,

dargutus, non desistit tamen à peruersa via sua. Frustrantur consilia sæpe, diligentia, labores, permanet tamen in proposito distendendi; semper sollicitus, semper anxius, semper mente laborans & corpore.

*Exhortatio
Num. 31. 8*

Quid conaris miser? quid meditaris? quid moliris? frustra fatigaris. Labor certus, incerta spes Animi afflictio re, pecunie additio spe. Nunquid Balaam deniq; non perit interfectus in bello? Auarus tota die ac nocte in laboribus est, & perit tandem, nihil secum afferens de rebus, pro quibus laborauit: sed nudus reuertetur, vnde nudus egressus est. *Si sufficit diei malitia sua.* Igitur dies omnes mali, secum habentes malitiam suam. Quæ verò illa? Necessitas sustentandi corpus hoc corruptibile. Cui si addas sollicitudinem in crastinum, aggeras temporis malitiam: & quantò maior est sollicitudo, ad plura extendens sese, maioriq; studio terrena procurans; maior est malitia, maior afflictio, tum propter laborem, tum propter laboris frustratione. Laboratio corpus, frustratio animum affligit, vt nec caro requiescat, nec quiescat animus. Viti, etiam ne post tot experimenta laborum & dolorum, quos frustra suscepistis, in hac tam manifesta insania permanetis? Balaamita nimirum, qui scelestum hunc imitami, idola adoranté, à demonibus auguria quarentem. Eiusmodi est negotium suum, vt Deo prohibente, id transigere non possit; putans, se prima vice deos falsos alloqui, quos colebat; sed Deus verus prohibet, ne vadat ad maledicendum populum. Toties videt, Deo displicere, qd facere conatur; perseuerat tamen iugiter in peruersa illa sua atq; auara mente. Sic semitæ omnes auari non declinant à consiliis suis, vsq; dum perficiantur, & deniq; dum pereunt. Quam grauis putatis erat ipsi Balaam diuina correptio, dum illi prohiberetur maledicere? Nollent auari, nollent mundani suas voluntates præpediri; vellent blanditiis & adulationibus demulceri: sed

Prov. 27. 8

quid Salomon? *Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus.* Amat nos Dominus. Sed quid amor iste prodesset, si in effectu non appareret? En clarus effectus, manifesta correptio, quam tamen re-

spuit, qui sui amans, inane atq; peruersum desiderium suum explere conatur? Heu miser, non vis ergò amari à Deo? Non vis iuari? *Veni, vt aduersarer tibi* dixit Angelus Num. ad Balaam. Aduersatur Deus consiliis tuis, quia peruersa sunt, illiq; contraria. Esto tu contentiens aduersario tuo, ne pereas.

SECUNDA PARS,

Quid mirum, si qui sibi nequam est, alijs non sit bonus? Bonum te lex facere intendit, dum iubet: *Diliges proximum tuum, sicut teipsum* At qui diligit iniquitatem, qui sibi noxia cupit, quippe qui sapientiam non audiat, hostis est animæ suæ: ille non diligit seipsum; odit animam suam; odio habet carnem suam, dum nutrit & fouet eam. Et qui seipsum odit, neminem diligere potest, quem diligere sicut seipsum debet. At qui superfluis curis secularibus detinetur, sibi ipsi inimicus est. Ille ergò & proximo inimicus sit, necesse est Recte ergò vbi sollicitudo prohibetur, quæ nobis noxij sumus, ibi quoq; ne proximo noxij simus, prohibemur. *Nolite inquit iudicari, vt nõ iudicemini.* quin magis etiam hic interdicitur nobis malum nostrum, quod alios iudicantes incurramus. *Vt non iudicemini,* inquit. Quod nunc placet considerare.

Vbi aduerte, quòd sibi homo dupliciter nocere potest, vel sibi ipsi malum inferendo, vt qui se interimit vt Saul, vel qui aliu prouocat ad suum detrimentum, vt propheta quidam homini sibi occurrenti dixit: *Percute me* Quamquam autem omnis peccans vtroq; modo sibi noceat, quia & se deordinat, & priuat pace & gratia Dei, & à Deo puniri de sua iniquitate meretur: peccata tamen quædam apertius & immediatius peccanti nocent, quædam ab alijs merentur castigari. Hoc pacto sui esse sollicitum, sibi ipsi nocimento est. Qui verò proximum iudicat, hic aliorum iudicium super se suo trahit merito. De primo dicit Salomò tale Prouerbum. *Sicut auis trans migrans de nido suo: sic vir, qui derelinquit locum suum.* Auis in nido suo quiescit, ubi parit & nutrit pullos suos. Locus vni est status, illi à Deo constitutus, animæ quietis & pax,

& pax, propriumque officium & munus; quem locum si dimiserit incertis vagans sedibus, sibi ipsi periculum creat, damnū, & incommodum. Quandoquidem idem

Num. 27. 10 Salomon. *Domum fratris tui nē ingrediarius in die afflictionis tuae. Qui enim locum suū derelinquit, vix locum inueniet etiam apud fratres, vbi tuto recipere se possit in suis necessitatibus. Docemur ergo ista sententia, nē ipsi nobis ipsis malum inferam⁹.*

Micb. 7. 5. At vtrā proximo, siue a quocunque caueamus, vbiq; docemur: aded vt ab ea quoq; cauendum sit, quæ dormit in sinu viri, quandō illi molesta est. Propterea idem

Num. 27. Sapiens ait: *Tecla persillantia in die frigidis, & litigiosa mulier comparantur: qui re-*

16. sine eam, quasi qui ventum teneat. Magna molestia quod tecla, quandō frigus est, persillit; sed maior sanē litigiosa mulier, cui remedium adhiberi non potest, sicut ventus teneri non potest.

9 Hoc ergo secundum malum, nunc euitare docemur. Madianitæ & Balaam, qui populo aduersati sunt, interfecti sunt sic iubente Deo. Hostes vos sentiant Madi-

Num. 25. 17. nitæ, & percutite eos: quia & ipsi hostiliter egerunt contra vos, & decepere infidiis per idolum Phogor, & Cozbi filiam Ducis Madian. Quod factū est dicente Scriptura.

Num. 31. 7. Cumque pugnant, & vicissent; Balaam quoque filium Beor interfecerunt gladio. Sententia ista Dei ante mentis oculos semper habenda est. Hostes vos sentiant, quia hostiliter egerunt. Quia *qua mensura mēsi fuerit, remeietur vobis.* Propterea Sapiens.

Ecc. 7. 1. Noli facere mala, & non te apprehendent.

2. *Discede ab iniquo* (id est iniquitate) *& desicent mala ab te. Fili non semines mala in sulcis iniustitia, & non metes ea in septupliū.*

Num. 31. 1. Cur verō iussit Deus, vt fieret vltio ista ante mortem Moyfi, dicente Domino: Vlciscere prius filios Israël de Madianitis, & sic colligeris ad populum tuum? Textus ostendit, quod relata victoria, populus, si non affuisset Moyfes, peccasset, mulieres referuando. Vbi docemur, quod iusta erit pœna peccantium, ac plena; nihilq; proferat ad plenam perfectamque iusticiam. Mulieres verō cognitæ referuabant, quæ iussu Moyfi occisæ sunt, vt consonant pe-

Tom. II, Bellintani.

na puniretur culpa. Ergo nouerimus, quod ad mensuram delicti erit & plagarum modus. Ad mensuram (inquam) delicti, non delectationis, quia si opus attendas, modicum quid videtur: sed si delictum in illo opere perpetratum, si Dei offensam, si peccatum, quatenus peccatum est, quid grande est, & grandi punitione dignum. Vna mulier fuit, quæ populum corripit, paucis adiunctis, sed omnes mulieres Madianitæ, quæ captæ fuerant, interfectæ sunt. Voluit Deus, vt, legislatore viuente, ista vindicta sumeretur, vt sciamus hoc ad legem Dei pertinere, vt qui peccat puniatur, eaque mensura qua peccauit: & qui aliter intelligit, legi contrariatur.

Vbi notandum, quod Deus maximè offenditur ab his, qui suæ iustitiæ, qua peccantes punit, aduersantur; quæ res maximè Dei furorem accendit, vt tantò magis puniat. Hoc enim peccatum est contra Spiritum Sanctum, quia contra ipsum Deum surgit, non ex fragilitate, sed ex malitia & temeritate. Si enim iudicare proximum, causa est, vt iudicans iudicetur; quid de illis erit, qui iudicia Dei iusta sugillare ausu temerario præsumpserint? Semel atq; iterum Deus populum delere decreuit. Pri-

Deut. 25. 2.

10

Exo. 32. 9.

11

Num. 14.

12.

Num. 16.

13.

Num. 16.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

H h h

Aaron,

Aaron, & cucurrisset ad mediam multitudinem, quam iam vastabat incendium, obtulit thimiam: & stans inter mortuos & viuentes, pro populo deprecatus est. Equo animo, vt ita dicā, fert Deus alia peccata, quæ rogatus facillè demittit. Sed contra suam iustitiam, qua flagellat peccatores, pugnare; nō potest nisi atrociter ferre: propterea non minatus est modò; sed inflicta plaga, suum furorem ostendit.

12. Nunquid verò contra suam hanc iustitiam verè non pugnant, qui dicunt: *Circa*

Iob. 12. 14. cardines cali ambulat, nec nostra cōsiderat:

Ecl. 5. 6. Misericordia Dei magna est, multitudinē peccatorum meorum miserebitur? Neq; verò sermonibus sanctis non contradicunt, qui peccare non cessant, perinde ac si vltio illorū iniquitatis nō sit aliquandò sumēda. Huiusmodi sunt quoque, qui dicunt & docēt: Quid frustra ad tua delēda peccata labore confumeris? quandoquidem pro omnibus sua Christus passione satisfecit. Nimirum stat sententia. *Anima qua peccauerit, ipsa morietur.*

In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Et: *In qua mēsurā mēsi fueritis, remeietur & vobis.*

13. Hoc quidē generale est peccatis omnibus; sed quædam iustitiæ æquitas in iudicandis proximis apparet maximè. Qui enim alium iudicat, seipsum condemnat, vt ait Apostolus: *Quid in proximo iudicas, nisi peccatum?* Sed non audis: *Qui sine peccato est vestrū, primus in illam lapides mittat?* Si ergò eadem facis, quæ iudicas; profectò, iam tu pprio iudicio damnatus es. Iustum enim iudicium nō respicit personam hominum. Quod si tu respicis te ipsum, vt aliis tuo iudicio damnatis, tu quasi innocēs relinquantis, iam peccatum tuum erigit caput, seq; prodir: neq; vt damnetur, procul abeundum est, quandò ipsūmet iudicium, quo peccata condemnas, supra ipsum peccatum, quod falso iudicando cōmittis, iustè reflectitur: hac enim speciali tua sententiā agis, vt ea tu damneris, quæ contra delicta vniuersa, generalis fertur sententia. Quid enim nisi peccatum à quoq; iudicatur? Peccatum

Rom. 2. 1. Quid in proximo iudicas, nisi peccatum? Sed non audis: *Qui sine peccato est vestrū, primus in illam lapides mittat?*

Iob. 8. 7. Si ergò eadem facis, quæ iudicas; profectò, iam tu pprio iudicio damnatus es.

Iustum enim iudicium nō respicit personam hominum. Quod si tu respicis te ipsum, vt aliis tuo iudicio damnatis, tu quasi innocēs relinquantis, iam peccatum tuum erigit caput, seq; prodir: neq; vt damnetur, procul abeundum est, quandò ipsūmet iudicium, quo peccata condemnas, supra ipsum peccatum, quod falso iudicando cōmittis, iustè reflectitur: hac enim speciali tua sententiā agis, vt ea tu damneris, quæ contra delicta vniuersa, generalis fertur sententia. Quid enim nisi peccatum à quoq; iudicatur? Peccatum

(inquam) non hoc, vel illud; sed quicquid apparet sub ratione peccati. Tu ergò tuo iudicio, iam iudicasti omne peccatū damnatione dignum esse; quam veritatem indita lex demonstrauit tibi. Ergò peccata omnia suā habent ex diuina lege determinatam damnationē ac pœnam. Et hoc tam certum atq; perspicuum, vt etiā peccator id nōrit ac fateatur; quandò qui alium iudicat, non est sine peccato: neque trabs in oculo eius ad hoc videndum impedimento est.

Quam igitur excusationem assertis aduersus iudicium Dei? toties Deus Balaam suam voluntatem declarauit, neq; tamen propterea à sua iniquitate cessauit, donec interiret. Iam audierat: *Nō maledicas populo, quia benedictus est.* Et mercedis tamen illectus cupiditate, ad eam maledictionē, omnes erexit vires, vt perueniret. Et tibi quid aliud dicitur his verbis à Christo: *Nolite iudicare, nisi, nō maledicas populo, quia benedictus est.* Nimirum quilibet proximus sic iustus est, vt à te non possit iudicari ac maledici. Quia iudicium Dei est, non tuum, qui occulta hominum videre non potes. Vbi voluit Balaam maledicere, benedixit. Innocens à quocunque maledicatur, à Deo benedictus est. Si habitat in adiutorio Altissimi, quis poterit contra illum præualere? Si in protectione Dei cœli commoratur, quis etiam si esset terræ Deus (vt iactabatur Nabuchodonosor) expugnabit eum? Dicit Holophernes dux militiæ eius: *Non est Deus, nisi Nabuchodonosor; qui est Dominus vniuersæ terræ.* Veruntamen mox in eius exercitu vox ista audietur: *Vna mulier Hebræa fecit confusionem in domo Regis Nabuchodonosor.*

Vides potentiam Dei? Heu mi, trabs in oculis vestris obstabit, quò minus Dei iudicia videatis? Num aliquandò nō aperientur oculi vestri ad veritatē dispiciendā? Educite trabem de oculo: excæcat malitia; oculos claudit inordinat⁹ amor. Cur munera excæcant oculos etiam sapientium? Quia omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Ergò dilectio munerum aufert mentis oculum, vt non videat neq; intel-

intelligat. Sic ira impedit animum, ne possit cernere verum: Et propterea sententia concitate iudicans & damnans, crudelis est, non iusta. *Ira* (inquit Salomon) *non habet misericordiam, nec erumpens furor*. Holo-
 phernes audita de ore Achior veritate indignatus est vehementer, dicens illi: *Quoniam prophetasti nobis; gladius militia mea transiet per latera tua. Heu, impetum concitati ferre quis poterit?* Vnusquisque iudicet semetipsum, sese condemnet, vt non cum hoc mundo damnatur, emundet conscientiam suam, expurget oculos suos, mentemque purificet, vt cognita veritate, pius erga Deum, iustus erga seipsum, atque erga proximum sit misericors, vt misericordiam a Deo consequatur. Amen.

M O R A L E.

16 **Q**uam indignum facinus nobis Balaam scelestissimi perfidia ob oculos, atque pertinacia, quæso, ponit? cupit bonam mortem, inquam: *Moriatur anima mea morte iustorum, & fiant nouissima mea horum similia*. Diuinam contra se profert sententiam & ultionem, semel & iterum. Dixit homo, cuius obturatus est oculus: dixit auditor sermonum Dei, qui nouit doctrinam Altissimi, & visiones omnipotentis videt, qui cadens apertos habet oculos. *Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non propè*. Neque tamen a sua iniquitate desistit. Quis non cupiat foelicem finem? Quis non perfectam beatitudinem? Quis non requiem æternam? Norunt fideles, iniquitatem æternam damnatione puniri, audiunt latam sententiam. *In qua mensura mensi fueritis, remetietur & vobis*. Exhortatione illam sentiunt. *Nolite iudicare, & non iudicabimini*. Et aliam nihilominus. *Nolite solliciti esse in crastinum*. Et Balaam instar, solliciti de re temporali, quæ certò sibi euentura mala sunt, negligunt, perinde se gerunt ac si euentura non essent. Heus Balaam, diuinam super iustos vides protectionem, & in te ipso illam experiris; qui cupiens maledicere, ad benedicendum impelleris, ex quo fit, vt nouissima tua cupias illorum esse similia. Cur Deo non cedis vo-

lens, vt illius causa populo benedicas? Admoneris de iusta, tuique actibus dignalata sententia, & ad penitentiam non moueris? Heu quot sunt huiusmodi? presentia instant, vos futura non premunt. Hoc facitis, quod facere vidistis Balaam. Dolet, quòd mercedem perdat suæ diuinationis. Deo aliter præcipienti resistit, quantum potest. Sic impij, sic scelesti, illecti presentibus, futura non memorant. Christus sollicitudine tollit temporalium, non in longum duntaxat cogitare prohibet, sed ne in vnum diem, in crastinum, vt quò minus transeuntia curamus, eò pro permanētibus magis laboremus. *Nolite solliciti esse in crastinum*. Videte quid facitis nunc, & quid inde sit euenturum.

De temporalibus incertus euentus est, **17** de spiritualibus certus atque indubitatus. De illis audi Salomonem: *Ne gloriaris in crasti. Prou. 27. 1. num, ignorans quid superuetur a pariat dies*. De spiritualibus idem docet: *Qui ambulat simpliciter, saluus erit: qui peruersis graditur viis, concidet semel*. O homines, qui de incertis solliciti, certa dimitunt: casta illa est sollicitudo, ad nihilum valens, necessaria est ista ad omnia valens. Ad quid de crastino sollicitari pro vita ista breui? *crastinus dies sollicitus erit sibi. Sufficit diei malitia sua*. Deus nostras nouit necessitates. Id modicum, quod illarum causa a nobis petit, est presentis diei sollicitudo. Si quid plus facere prætendis, falcem tuam mittis in messem alienam, in diuinam potestatem. Sibi ipsi seruauit de futuris curam; futura certò nouit; nihil illum laet, qui nouit omnia antequam fiat. Hoc sibi seruat: & tu id rapies de manu Dei; Quiduis moliaris, & non rapiet quisque de manu eius: propterea quòd incerte sunt prouidentia nostra. Tanta est futurorum & spiritualium sollicitudo habenda, vt non vacet de presentibus sollicitari. Noxia ergò, nedum casta est de temporalibus in futurum cura. Futura amabo considera, attende, prospice, quæ minime transeunt, quæ semel accepta non præterea derelinquuntur. *Qui peruersis graditur viis, concidet semel*: dixit Salomon. Sint plures illius peruersæ viæ; multa sint mala desideria eius; varia, iniqua consilia: concidet semel, **18.**

fatis est casus vnus, quia non inde vltra confurget. Heu! quare ista non cogitatis in cordibus vestris?

- 18 Stare, & videte. Stantes respicite; alio-
Num. 34.3 qui cadentes aperietis oculos. Sic Baalam:
 Dixit homo, cuius obturatus est oculus,
 qui cadit, & sic aperiantur oculi eius. Nam
 trabs aut potius mens erat in oculis Balaam,
 homo idololatra, ariolus, avarus, dolosus:
 ideo obturatus erat oculus eius, vt non
 videret cælum. Et tu quare non vides eui-
 dentia? expectas quando clausis corporis
 oculis aperiantur oculi interiores, & vi-
 deas casum tuum in profundum abyssi?
 quando corpus cadet, vt cadauer sit, tunc
 perspicias, quam vana fuerint, quam falsa,
 quam fallacia bona huius mundi. Tum ex-
 perieris: & totum corpus, oculus erit, &
 tota anima, quia totus senties, quam ma-
 gna, quam præstantia, quæ nunc futura,
 quia tunc erant præsentia. Cadit & sic a-
 periuntur oculi eius. Quoties intellexit
Nũ 11.12. Balaam diuinam voluntatem? primum
 21. prohibitus est ire. Secundo permittitur, sed
 iustus, vt faceret, quod sibi præciperetur.
 Obstat Angelus, & arguit, itidemque iu-
Num. 23.1. bet, ne aliud loquatur, quam sibi fuerit
 14. præceptum, & sic ire permittit: & nihilo-
 minus peruersa via eius & mens est ad ma-
Num. 24.1. ledicendum. Curat per maleficia sua ma-
 14. ledicere, & non valet: hoc semel; & iterum
 tamẽ tentat, si possit maledicere; & quam-
 uis frustra, rursus opus aggreditur, nec ces-
 sat, nisi etiam remisso conatu mouetur ad
 benedicendum. O malitiam, o duritiem, o
 trabẽ cupiditatis! Sed quid? quod via ma-
 ledicendi non potest, altera exequitur,
 dans consilium, vt per mulieres corruptus
 populus à Deo dimitteretur, & sic cederet
 aduersariis.

- 19 Quis non stupeat tantam huius arioli
 peruersitatem? Dico autem ego: quis non
 admiretur hominum cæcitatem? qui au-
 diunt sermonem Domini; qui norunt il-
 lius voluntatem; quos docet fides de non
 apparentibus, quæ venient aliquando; &
 æquẽ ac Balaam resistunt tamen manda-
 tis Dei. Num stulti sunt eiusmodi, vt ille,
Job. 17.22. de quo Salomon: *Si consideris stultum in
 pila, quasi pisanas, feriente de super pilo, non*

auferetur ab eo stultitia eius. Pisanas est hor-
 deum decorticatum. Incepciones, rationes,
 & exhortationes, comminationes, &
 huiusmodi percussiones pili sunt, quibus
 veluti contunditur homo stultus, vt so-
 lent pisanæ contundi. Et tamen quantum
 est numerus Christianorum, qui durante
 stultitia sua; in insipientia, dico in cæcitate
 in duritia cordis? O homines duræ cer-
 uicis, duræ mentis, duro corde, audite.
Qui dura mentis est, corruet in malum. A. Pro-
 nimium intendite in ea, quæ aduenient vo-
 bis. Nisi conuersi fueritis, corruetis in ma-
 lum: non ibitis duntaxat in malum, nõ ca-
 detis in illud, aut concideris; corruetis,
 ruinoseruetis, vt non sit vltra resurgendi
 spes. Sic ista vna cõfusio pili, quod est ver-
 bum Dei. Num fortis non est hic icetus,
 qui nobis minatur æternum interitum? O
 stulte, adhuc sentias percussorem huius
 pili, huius mallei, qui etiam Petram con-
 conterit. Num natura ipsa tua, id est tu-
 pse, non repugnat (inquam) tuæ prænarri-
 cationi? patitur nõ illa, vt trabs sit in ho-
 minis oculo? Ergo qui trabem habet in o-
 culo, naturæ aduersatur. Trabs est magna
 quidem iniquitas tua, quam habes in ani-
 ma, quæ tota oculus est; & quod natura
 patitur, id exequitur malitia: O malitia!
 Denuo feriaris. Possibile nõ est, vt cui
 trabs oculum perdidit, occupat, opprimat,
 quidquam videat? Videbis autem tu, cum
 trabe in oculo, proximum tuum? Videbis
 oculum eius? Videbis in eo festucam? Vi-
 debis modicum quid, quod ab oculo, nisi
 acutus sit & mundus, videri non potest? At
 malitia tua aperit tibi oculum ad videndas
 proximi tui fragilitates, leuia etiam pec-
 cata sua. O naturæ aduersator! An natura
 fert, vt de aliis magis, quam de se quisquã
 sollicitus sit? Vnde tibi ergo de aliis cogita-
 tio, de te ipso obliuio, vt alius sis salutis, exi-
 tio tibi? non charitas, non zelus, non pie-
 tas, malitia, malitia hoc tibi suggerit; ma-
 litia naturæ contraria, contraria charitati.
 O prodigium; o non hæc tunc audita no-
 uitas! Vider quis parua existentia procul,
 propè existentia, quæ magna sunt valde,
 non discernit. Consonum nõ naturæ istud
 est? stultus autem iste noster hoc valet,
 hoc vult;

hoc vult, sic videt: grandia sua peccata nō iacetur, aliorum parua clarius aspicit. Sua sibi propinqua illum latent, aliorum remota & minuta, illi parent. Clamat natura, quod naturalis scripsit: *Quod non enī est non est scientia. Quod non est verū, nemo vidit unquam.* Et videbis tu, o stulte, in proximo tuo mala, quæ non fecit? peccata quæ non habet? culpas, quæ non existunt? & hæc videbis, etiam si trabs sit in oculo tuo? O iniquitas inimica natura! O peccata naturali ordini repugnantia! Hæc stultus si consideraret, stultus non esset: sed si contuderis stultum in pila, non auferetur ab eo stultitia eius. Veniat desuper feriens pilus etiam flagellorum, quibus eiusmodi duros homines percutiat brachiū Domini. Et erit quod dictum est per Prophetam. *Populus non est reuersus ad percipientem se, & Dominum non exquisierunt.* Et quod dolet Dominus: *Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt.* Et si illata non mouent, mouebunt intentata flagella? Factis non cedunt, & verbis cedent? Quod non faciunt presentia malafacient futura? De stulto actum est. Non auferetur ab eo stultitia eius. Fert in animo, quod non feret in oculos; fert in corde, quod non feret in corpore. Ibi insensatus, hic sensibilis, etiam plus quam oportet. Trabem non sustineret in capite, immanitates tenet in mente. O stulti & duro corde, suscipite disciplinam, cedite pilo, accipite verbum sanum & irreprehensibile, vt sitis sine querela in die Domini nostri Iesu Christi, qui redimat vos à malis & repleat bonis. Amen.

FERIA IV. DOMINICÆ
DE CÆCO.

CONCIO PRIMA.

Nolite dare sanctum canibus,
nec mittatis margaritas vestras ante porcos.
Matth. 7. 6.

ARGVMENTVM.

Ad orationem nos Christus inuitat praecepto & ratione, vt propensius ei obtemperemus. In praecepto duo considerantur, vis ipsius iustionis, & vis verborum illam exprimentium. Orationis effectus est, nos Deo coniungere. Quomodo petere debeamus in oratione.

VÆ nobis, si nobiscum vellet Deus praeceptum illud obseruari. quod fecit Apostolis suis, quos Doctores instituit orbis terrarum, dicens. *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* Per sanctum & per margaritas intelligens Euangelium suum: quod, quia sanctum est, canibus immundis non est dispertiendum. Quoniam verò pretiosum, ante porcos mittendum nō est, qui illius valorem ignorantes, pedibus illud facile cœculcabunt; imò vtrique, & canes & porci, hinc irritati, insurgent contra vos, vt veluti vasa dirumpant, vbi thesaurus iste repositus est. Væ (inquam) nobis, quoniam si vitam nostram attendamus, non longè erimus ab his immundis bestiis, de quibus Prouerbum est illud Salomonis citatum à Petro Apostolorum Principe: *Canis reuersus ad suum vomitū, & sus losa in volutabro luti.* Et idcirco indignissimi, quibus verbum salutis tribuatur: Quo si priuaremur, vitæ fieremus exortes, quoniam fructus iusti, lignum vitæ. Mitius tamen nobiscum egit clementissimus Deus; tum, quia inter multos indignos, sunt & digni, quibus non propter indignos cœlestis subtrahenda est alimonia; tum quia credendum non est, omnes indignos, tantæ esse peruersitatis & procacitatis, vt contra ministros Dei sacrilegè insiliant. Imò persuademus magis nobismet, vos attentè ac reuerenter, verbum istud accepturos, quod potissimum erit de oratione, quæ virtus summoperè omnibus necessaria est: Quod vt prestare dignemini, obnixè rogo.

1. Pet. 2. 2.
Pro 2. 6. 11.
Pro, 11. 30.

- Diuisio.** 1. Ad orationem Dominus nos valde excitat, præcepto & ratione, iubens videlicet, ut illam exerceamus: addensque rationem, cur illam colere debeamus. Air enim: *Petite, & accipietis, Quarite, & inuenietis, Pulsate, & aperietur vobis.* In verbis imperatiuis, *Petite, Quarite, Pulsate,* præceptum habemus. In verbis indicatiuis promissionem continentibus, rationem habemus a pertam. Vt sciamus Deum, quamuis ex Maiestate & Potestate sua mereatur, vt à creaturis omnibus illi obtemperetur; leges tamen suas atque præcepta ad nostram utilitatem esse destinatas, voluisse nobis esse compertum, vt utroque simul, & debito & commodo, tracti & impulsus, plenius in ea, quæ nobis præcipiuntur, intendamus. Sic Moyses relaturus legem Populo, eamque denud propofiturus, in fine itineris per desertum, principio ac firationem reddat tam longi tamque diurni itineris, monet, eius causam ipsorum fuisse inobedientiam pertinacem. Infert postmodum iam collata beneficia in traditis sibi regnis duorum Regum Amorrhæorum, Schon & Og. Accedens denique ad legem commemorandam, rationes illius obseruandæ proponit, commoda continentes; ac vltimo loco præcipiens, Dei proponit Maiestatem, in hunc modum exordiens: *Et nunc Israel, audi præcepta, & iudicia quæ ego doceo te.* Immediateque adiicit rationem: *Vt faciens ea viuas, & ingrediens possideas terram.* Quam rationem amplificans, bifariam diuidit, vt vita promittatur faciētib; & gloria. De vita ait: *O uli vestri viderunt omnia, quæ fecit cōtra Beelphegor, quomodo contriuerit omnes cultores eius de medio vestri. Vos autem qui adhaeretis Domino Deo vestro, vivitis vniuersi vsque in præsentem diem.* Vbi ex nece inobedientium, & ex vita obtemperantium apparet emolumentum parentium legi. Utilitati verò addit & gloriam subdens: *Hæc est enim vestra sapientia, & intellectus coram populo, vt audientes vniuersa præcepta hæc, dicant. En populus sapiens & intelligens, gens magna.* Nouissime verò ad mentem illis reducit Maiestatem Dei legem ferentis in summitate montis Sinai. *Nè obliuiscaris*

(inquiens) *verborum, quæ viderunt oculi tui. Docebis ea filios, ac nepotes tuos, à die in quo stetisti coram Domino Deo tuo in Horeb. Et accessistis ad radices montis, qui ardebat vsque ad cælum, erantque in eo tenebræ & nubes, & caligo.* Ita manifestum est sua præcepta nobis munita rationibus proponere, vt ad ea implenda fortius impellat. Quod potissimum erat in hoc orandi præcepto faciendum. Petimus enim, vt accipiamus: *Quarimus, vt inueniamus. Pulsamus denique vt nobis aperiantur.* Cuius reifuturos nos compotes asseuerat, vt ad opus foret accingamur.

Rationem hanc quoque confirmat regula ista generali. *Omni enim, qui petit, accipit; & qui quarit, inuenit; & pulsanti aperietur.* Quam etiam regulam, simulque rationem regulæ innixam, exemplo roborat patrum cōmuniū, qui proprios filios suos à se aliquid postulantes non repellit, verum protinus exaudiūt. *Aui quis est inquit, ex vobis homo, quæ si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei? Aui si pisces petierit, nunquid serpentem porriget ei?* Vide quàm fortiter hoc exemplo argumentationem suam stringat. *Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester cælestis dabit bona petentibus se?* Vbi aperte affectu paternum ostendit, hæc nobis ferre salutaria præcepta, vt & nos veluti filij obedientie illa deuotè suscipiamus.

Præceptum primum igitur in primis attendamus, in quo veniunt duo cōsideranda: vis ipsius iussionis, & vis verborum illam exprimentium. Vis iussionis maxima est ex fonte, vnde illa procedit, & ex fine ad quem accedit. Fons autem est Deus, qui in lege ferenda frequens dicebat *Ego Dominus. Hoc & hoc facite. Ego Dominus. Leges meas obseruate. Ego Dominus.* At nunc nouæ legis legislator Dominus Iesus est, qui iubet, vt oremus, tanquam qui de cælis ad terram de sinu Patris attulit donorum cælestium abundantiam, vt que nō in vanum pro nobis attulerit, iubet, vt ea petamus, vt digni efficiamur promissionibus eius. Ergo & maiestatem ostendit & pietatem: præcipiendo, Maiestatem certe prodit. At, vt

At, vt petamus ab eo, pietatem cum Maie-
state demonſtrari, ſed magis pietatē. Innuit
enim ſe plenum gratiarum; ſe pronum at-
que propenſum ad eas diſtribuendas; ſe
facile daturum, modò petatur.

5. Antiquo populo non ſic appetē iuſſit vt
peteret, ſed ipſe illis compatiens conde-
ſcendebat, vt diſcerent conſidere in Do-

Exod. 2. 27

7:

mino. *Clamor filiorum Iſrael venit ad me:
dixit Dominus.* Sed fortè non quo ad Do-
minum clamarent, ſed conquerentes de
afflictione, qua ab Ægyptijs opprimeban-
tur, Et tamen vltroncus miſit illis Salua-
torem Moyſen. Murmurabant potius in
neceſſitatibus, quàm precibus atq; humi-
litate Deum exorabant; & tamen ipſe cle-
mens dabat benignitatem. Ita poſt exitum
de Ægypto, appropinquante illis Pharaone,
clamauerunt quidem ad Dominū, ſed
murmurantes dixerunt ad Moyſen: *Forſi-*

Exod. 14.

11.

*tan non erant ſepulchra in Ægypto? Ideò tu-
liſti nos, vt moreremur in ſolitudine.* Sic ad
aquas amaras murmurauit populus contra
Moyſen dicens: *Qui bibemus?* Sic defi-
ciente cibo murmurauit omnis congrega-
tio contra Moyſen & Aaron: *Cur eduxi-*

Exod. 15.

14.

Exod. 16. 2.

*ſti nos de Ægypto, vt occideretis omnem
multitudinem fame?* Sic deſiciente aqua
iurgati ſunt contra Moyſen: *Cur faciſti nos
exire de Ægypto, vt occideres nos, & liberos*

Exod. 17. 2.

Deut. 6. 16

17. 106 13

noſtros, & iumenta ſui? Tentabant Deum,
vt impingit illis Moyſes, non rogabant in
in neceſſitatibus ſuis. Quo ſenſu id intel-
ligi poteſt, quod canitur in Pſalmo: *Et cla-*

17. 106 13

mauerunt ad Dominum, cum tribularen-

17. 106 13

tur, & de neceſſitatibus eorum liberauit eos.
Niſi fortè hoc idè intelligatur, quia
Moyſes pro ipſis clamabat: Deus tamen
miſericors & clemens, opem ferebat, vt ſui
noſſiam illis ingereret, & oſtenderet glo-
riã ſuam in vniuerſa terra; præterq̃ quod,
& in populo multi ſancti orabãt, & popu-
lus ipſe didicit deprecari. Nunc autè mo-
net & iubet, vt petamus, vt nobis ſit per-
ſuaſiſſimum, diuitem illum eſſe in miſeri-

Eph. 2. 4.

Rom. 8. 32.

cordia. Qui, quod maius eſt, dedit, nempe
Filium ſuū vniuerſum, ne dubitemus, quin
omnia nobis cum illo donaturus ſit.

6.

Rurſus iubens poſtulari, oſtendit ſe o-

6.

mnium Prouiſorè, qui Creator eſt omniū.

Vt corpus conſeruariet, parauit illi cibos,
quibus libenter veſcitur. Vt alimenta con-
tinuarentur, herbas & arbores inſtituit, cū
ſeminibus generis ſui. Sed quoniã peccata
noſtra, prohibuerunt bonum à nobis, pro-
uocantes Deum ad iram, *Leuem. 5. 23*
remedium ora-
tionis adhibuit, vt viuant, quæ ab eo crea-
ta ſunt ad vitam. Oratio enim quædam
vis eſt pertingēs vſq; ad cœlos, vnde hau-
rit, quæ vtilia & neceſſaria ſunt nobis: qua-
ſi nos ſimus vaſa vacua, quæ os aperientia
in oratione, nè vacuum detur, trahunt de
cœleſtibus alimenta cœleſtia.

Per orationem autem proſpicere nobis
voluit Omnipotēs, duplici de cauſa: Qua-
rum eſt altera, vt à Deo iugiter pendea-
mus: & hic eſt finis, ad quem accedit ora-
tio. vnde patet vis maxima huius præcepti
de orando. Omnis quidem creatura pen-
det à Creatore, quaſi radius à ſole: ſi enim
radius à ſole decidatur, recidatur in nihi-
lum neceſſe eſt. Sic creatura omnis, ſub-
tracta manutenentiã diuinã virtutis, ceſſat
proſus eſſe. Et naturalia quidem immo-
biliter perfeuerant, quia non habent vn-
dè peccando à Deo abſcindantur, & in ni-
hilum cedant. Angeli quidem ſtabiles non
ſunt: idcirco aliqui eorum à Deo, reſelle-
runt, quos Deus in eum ſtatim reiecit, in
quo deſiderant mori, ſed fugit mors ab eis.

Qui enim Deo non adhærent, digni ſunt
morte, vt quaſi ad nihilū deducantur. Sed
Angelos Deus & animas rationales eſſe
voluit immortales. Nec propterea tamen
vim intulit naturæ, quæ à Deo receden-
tia conuertit in nihilum, quoniam incor-
ruptibilia Quæ inſtabilia ſunt, deiicit in
conditionē morte deteriorem. Vndè bo-
num eſſet illis, ſi exorta non fuiſſent. Vt
igitur Creatori adhæreant, Angeli tribuit
intellectū, quo ſe à Deo pendentes, vide-
rēt perſpicuè ac perpetuò. At homo obrut⁹
mole carnis, nō ita clarè videt Deum, ſeq;
ab illius manutenentiã continuò depen-
dere: ſed pondere, fragilitate, atq; corrup-
tibilitate carnis ſubtracta, claritas illa cō-
penſatur. Caro enim ipſa ſemper deſiciens,
& in corruptionem labens, clamat ſe con-
ſeruante indigere; vndè panis illi quotidia-
n⁹ neceſſari⁹ eſt, qua neceſſitate cogitur ad
Deum

7.

Iob. 4. 18.

Luc. 11. 3.

Deum quotidie exclamare: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Rectè ergò oratio instituta est, ut quod à nobis obtinere non possumus, à Deo postulantes, Deo ipsi tutori atq; conseruatori adheramus.

8.

Propter hoc in supremis necessitatibus, vi clamoris ad Deum, populo præstitum est subsidium, ut mox visum est. Quando

Exod. 14.

24.

Exod. 16.

13.

Exod. 15.

25.

Exod. 32.

11.

ab hostibus illi imminere mors, clamantes liberati sunt. Quando à defectu rerum necessariorum, eadem imminere mors, & panis & aqua suppeditata sunt. Quando & exterminium ob eorum scelera illorum capitibus imminere, clamans Moyses Dei indignationem auertit. Haud secus iam terram incolebant, patribus eorum repromissam, sæpè captiui, ut commiseri fuerant, à vicinis populis, clamantes saluabantur. Quia ab ipsa terra in alienas abducti, pœnas dantes suarum iniquitatum, si ad Deum conuersi clamabant, auxilium postulantes, exaudiebat illos. Quo fit perspicuum, per orationem homines Deo coniungi, qua coniunctione fit, ut viui conseruentur à Deo.

9.

Hinc & in terris visus, & cum hominibus conuersatus, in sanctuario & templo suo habitans inter illos, locum sibi statutum ad habitandum cum illis, qui domus eius est & dicitur, domum orationis voluit nominari; ut hinc patesceret, orationem vinculum esse quoddam, Deum & homines vnà connectens. Ut quemadmodum Anima vegetat ac regit Corpus, Corpus autem vicissim Animæ deseruit; sic homines à Deo vitam atq; inspirationem recipientes, Deo vicissim ipsi ad nutum obtemperarent. Quomodo Moyses mediator, inter homines & Deum, Deo precans vtebatur, & à Deo excepta & verba & dona super populum effundebat, quasi Moyses suis manibus orationem, & ad Deum ferret, & referret ad populum; quam idèd manibus designabat. Hinc & dimittente Iosue cum Amalec, leuabat ipse ad

Exod. 17.

11.

Deum manus, quibus victoriam obtinebat. Manus leuata ad Deum, manus cum hostibus conferentes roborabant, laborque pugnantium vim suam ab orantis labore hauriebat. Atque ita & pugnans po-

pulus, per orationem Moyses à Deo pendeat; pendeatque Deus subsidij sui virtutem pugnantibus, mediante eadem Moysis oratione.

O vinculum perfectionis, quod est oratio. O fidelium singulare præsidium atq; priuilegium. O apposita verba Moysis! *Nec est alia natio tam grandis, qua habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Habebant quidem aliæ nationes deos suos sibi materialiter appropinquantes, adeo ut eos tangere atque transferre huc atque illuc liberè valerent: at verè longè aberant in auxilio opportuno, opis nihil profusus conferre valentes supplicibus suis. At Deus noster, ut habitat in caelo, non longè est ab vnoquoque nostrum, præfens precibus atq; postulationibus nostris. Oratio enim munda prozimum facit Deo, qui est vita nostra, refugium & virtus, adiutor in tribulationibus nostris. Vnde & Moyses dixerat ibi supra: *Vos autem, qui adheretis Domino Deo vestro, vniuersi.* Appropinquat igitur Deus nobis, dum adest cunctis obsecrationibus nostris. Ergo cum Deo vincimur per obsecrationes.

Quæ coniunctio, præterquam quod bonorum Dei nos facit esse participes, etià ipsius diuinæ nos facit esse naturæ consortes. Dum oras Deum, ut tibi postulata concedat, sic illi adheres, ut fiat ipse Dominus Deus tuus, ut seipsum infundat tibi. Vbi obseruare non pigeat Mosaicam phrasim: dicit prius: *Custodite mandata Domini Dei vestri*: postea verò: *Sicut, quod docuerim vos præcepta atq; iustitias, sicut mandauit mihi Dominus Deus meus.* Vnde ergò ista differentia Deum appellandi, nunc populi nunc suum? Mandatum est in causa, eum sibi correspondente obedientia. Mandat omnibus præcepta, tunc omnium est Dominus & Deus. Mandat Moysi, ut illa doceat; sic Moyses Dominus est ac Deus. Ita ergò & oratio penetrans nubes, intrat in conspectu Dei, inclinans aurem illius ad deprecantis precem. Si aurem suam Deus inclinat homini, totum se inclinat illi; non enim aliud est Deus, aliud auris eius, sicut nobis euenit,

1. Cor. 12. venit, de quibus Apostolus: Si dixerit auri: quonia non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Vis videre, nihil apud Deum interesse, inter aurem & intertorum? Audi Christum in Psalmo, qui idem dicit: *Aures autem perfecisti mihi; corpus autem aptasti mihi.* Aurē vocat Psalms: corpus Apostolus. Ergo auris & corpus idem sunt. Corpus (inquam) illud, de quo scriptum est: *Verbum caro factum est.*

12. Haud secus suo modo, quinimò & excellentius, auris Deus est. Aurē verò audientem, quando quæ petimus, elargitur: sed non sic dona sua à se ablegat, ut fortè putatur, quando talenta partiti sunt, & peregrè profectus est, abiens in regionē longinquam. Hoc enim non est per elongationem præsentia sua, sed per longanimitatem patientiæ, expectans & spectans, num negotiemur ac de negotio lucrū reportemus, ut tandem nos constituat super omnia bona sua. Quod dum facit, seipsum communicat in omnibus bonis suis. Audi Coriphæum Apostolorum: *Maxima & pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc diuina efficiamur consortes nature.* O diuinam pietatem: Indigere nos fecit pane & aqua, huiusmodique rebus vilibus, ut dum hæc postulantes ad Deum erigimur, Deum consequamur, Deum possideamus, eidemque immediatè coniungamur, ut verè sit Deus noster, Emanuel, nobiscum Deus.

13. Hinc saluberrimū trahimus documentum ex verbis illis Apostoli Leuantes puras manus ad Deum. Quis enim pretiosum balsamum in vas immundum infundat? & quomodo pollutas manus extendat ad Deum, quibus magna & pretiosa illius dona excipias, in quib' seipsum dat? Nunquid non audis illum præcipientem. *Nolite dare sanctum canibus, neq; mittatis margaritas vestras ante porcos.* Num oblitus es alia eiusdem Saluatoris verba? Nō est bonum sumere panē filiorum, & mittere canibus. Filios nos appellat, se Patrē. *Si enim vos cum sitis mali, nosis bona data hære filii vestri: quanto magis Pater vester cæli stus dabit bona parentibus se?* Hæc ergo bona sua sunt panis filiorum, prorsus canibus nō porrigendus. Foris canes. Qui non intrabunt, nec circuibunt ciuitatem, quantumuis famē patiantur, ut canes. Famem (inquam) patiantur; quia non est, qui panem frangat eis & tribuat. En modò, cur docuit nos orare: *Pater noster qui es in cælis.* Nempè ut, dum oramus, filios nos exhibeamus, non canes, aut porcos. Alioqui ut Iacobus scribit: *Petitii, & non accipitis, eò quod male petitis; ut in concupiscentiis vestris infumatis.* Concupiscentia famēs est: multiplicia concupiscere famēs est magna, quæ peccatores, ut canes, patiuntur: quos ideo non exaudit Deus. *Scimus enim, quia peccatores Deus non audit, sed si quis est Dei cultor, & voluntatem eius facit, hunc exaudit.* Ideò immundi, si nō prius purificati, templum, quod erat domus orationis, ingredi non poterant. Et Paulus etiam ab vxoribus abstinendum docet, ut vacetur orationi.